הרב קליערס פעל ככל יכולתו לעזור להם, הוא פנה למאיר דיזנגוף, ראש העיר תל-אביב, לסייע למגורשים, משום שהרעב בעיר לא איפשר לספק מזונם. בתום המלחמה פעל הרב קליערס לשיקום תושבי העיר ולחידוש הלימוד ביישוב.

פרופ' דבורה הכהן

נינתו של הרב קליערס

הרב משה קליערס והראי"ה קוק

צפת, ז' אדר תרל"ד 1874 - כ"ג שבט תרצ"ד 1934

דמות החודש

סחיי הראי"ה זצ"ל

לקיום משפחותיהם. מקור חשוב לקיום הישיבה היו התרומות שניתנו לקופת ר' מאיר בעל הנס, שקהילות ישראל באירופה ובארצות המזרח תרמו לה בעין יפה.

תלמידי הישיבה נשארו כל ימות השבוע במקום, ורק לשבת חזרו לבתיהם. כדי ש"שילכו כל טרדות ב"ב המרובים, וינזרו מביתם כל ימות השבוע יום ולילה"... (הרב משה קליערס, טבור הארץ). גם הרב נהג כך. מי שהכירוהו הרבו לספר על הסתפקותו במועט, שהגיעה לכלל סיוגו. הרב חי בישיבה כאחד התלמידים, וגם הקיצבה החודשית של שכרו לא הייתה גבוהה משלהם. כל מעייניו היו בבניית הישיבה

והחזקתה.

הרב קליערס היה מודע לחשיבות הנושא של מצוות התלויות בארץ שהיה צורך השעה, הקדיש הרבה מזמנו ללימוד הנושא בתלמוד ובספרות הפוסקים והשו"ת. ושמר יצא למרחוק כבקי בהלכות בנושא זה. הוא חזר ולימד את סדר זרעים בישיבת 'אור תורה', כדי שגם תלמידיו יפעלו בקרב הציבור שנוקד להדרכה. שנים רבות עמל בליבון הלכות המצוות התלויות בארץ, והם פורסמו בספרו 'תורת הארץ', כרך ראשון בשנת תרפ"ח-1928. הכרך השני-בתרצ"ג-1933, הרב נתן לפרסם עשרה כרכים, אולם לא זכה להשלים את מפעלו, (נפטר בשבט תרצ"ד, 1934). כרכי 'תורת הארץ' פורסמו מאז במהדורות רבות, והיו מספרי היסוד בנושא המצוות התלויות בארץ, הנלמדים בישיבות עד ימינו.

הרב קליערס עמד בקשרי מכתבים עם רבנים רבים בשאלות הלכה, והתכתב גם עם הראי"ה קוק וידידות נקשרה ביניהם. דעתם בסוגיות הלכתיות לא היו זהות, כמו בשאלת השמיטה.

טרם צאתם ביקש הראי"ה לקבל את הסכמת המרא דאתרא למסע. הרב קליערס שרחש כבוד רב לראי"ה נתן את הסכמתו, והודיע שישתתף בעצמו במסע הרבנים. בשנות ה-20 נערכו עוד שני מסעות של רבנים בהתיישבות החדשה.

המשך בעמוד 3

הרב קליערס היה אחד המנהיגים הייחודיים שפעלו בא"י בתקופה רבת תהפוכות בתולדות היישוב היהודי. הוא נולד בצפת ביום ז'

באדר תרל"ד (1874) לאביו ר' מאיר בר' ניסן, בן למשפחה שעלתה מאוקראינה בעליית החסידים ב-1782, והתיישבו בצפת. משחר ילדותו הוא התבלט בשקדנותו ובזכרונו הפנומלי, ובנעוריו נודע כעילוי שהתייחד גם במידותיו ובענוותנותו הרבה. הוא התמיד

בלימודיו והיה ער גם לתמורות שחלו ביישוב, הכיר את אנשי העלייה הראשונה שהקימו את המושבות יסוד המעלה וראש פינה בקרבת צפת, ועסקו בעבודת האדמה. אכרים שקיימו מצוות בגולה לא התנסו שם במצוות התלויות בארץ, ונהגו לבוא אל הרב לשטוח בפניו את שאלותיהם.

בשנת תרמ"ט (1889) חלה שנת השמיטה הראשונה ליישוב החקלאי החדש בא"י, המושבות החדשות שהוקמו בארץ היו בראשית התפתחותם, ועלה החשש שיתמוטטו אם תושבת בהן עבודת האדמה. סוגייה זו עוררה מחלוקות בין גדולי הרבנים, מהם שפסקו שניתן לעבד את האדמה בשנת השמיטה על ידי 'היתר מכירה', זו הייתה גם עמדתו של הראי"ה קוק. הרב קליערס התנגד לדעתם, ופסק שאין לשנות את מהותה המקורית של מצוות השמיטה, כך פסקו גם רבני ירושלים. פקידי הברון פקדו על האכרים שלא לשבות בשמיטה, ואיימו שישללו את תמיכתם מאלה שלא ימלאו תביעתם. פולמוס השמיטה נמשך גם בשנים הבאות כשהציבור בא"י הלך וגדל. בשלהי המאה ה-19 גדלה טבריה בקצב מהיר יותר מצפת, בהיותה בצומת אזורים גיאוגרפיים שהחלו להתפתח-עמקי הצפון והגליל התחתון המזרחי. בטבריה היו היהודים רוב מניינה של האוכלוסיה בעיר, רובה מעדות המזרח. לחסידים היו בתי כנסת אחדים ולצידם בתי מדרש קטנים. כדי לחזק את הקהילה בטבריה ביקשו למנות את הרב קליערס כרב העיר (בשנת תרנ"ט, 1899). הוא היסס, חשב שאינו ראוי לכהונה זו. לאחר שהפצירו בו נסע להיוועץ עם האדמו"ר בסלונים, והוא עודד אותו להיענות ולפעול לחיזוק החינוך התורני בעיר. הרב קליערס שהתאוה לפגוש את גדולי הדור המשיך במסעו, ונפגש עם הרב אליהו דוד רבינוביץ תאומים (האדר"ת), ראש הישיבה בפוניבז', ועם הרב חיים מברסקי. הם התפעלו מרוחב למדנותו, העניקו לו סמיכה לרבנות, ועודדוהו לקבל את הרבנות בטבריה. בשוּבו ארצה עבר הרב קליערס לטבריה עם חבורה של חסידים. פעולתו הראשונה כרב העיר הייתה ייסוד ישיבת 'אור תורה'-(בשנת תר"ס 1900).

את מיקום הישיבה קבע הרב קליערס סמוך לציון קברו של התנא ר' מאיר בעל הנס, "אשר בעודו בחיים חיותו האיר את עיני חכמים בהלכה, וגדולים צדיקים במיתתו יותר מבחייה, תסייע להוגים בתורת ה' ". ערך נוסף היה לאותו מקום, היישוב הדל בטבריה לא היה בכוחו לממן הקמת בנייני הישיבה ואחזקת לומדיה, וביחוד אנשי הכולל שנוקדו לתמיכה כספית